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المفاتيح:

غرامــة التأخيــر فــي التســجيل- طلــب التســجيل، تاريــخ الزامــي- شــخص مقيــم وممــارس 
لنشــاط اقتصــادي- إلـغـــاء غـرامـــة التأخــر فــي التســجيل.

)VR-2020-8( القرار رقم

 )V-2018-2( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

مطالبــة المدعيـــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن غرامــة التأخيــر فــي 
التســجيل بنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، - أجابــت الهيئــة بمذكــرة رد جــاء فيهــا »لا 
ــخ  ــدة وذلــك لصــدور ســجله التجــاري بتاري ــد دفــع المدعــي صحيــح بكــون منشــأته جدي يُعَ
2017/3/27م، وطلــب المدعــى عليهــا الحكــم برفــض الدعوى«-ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى 
ــغ وقــدره  ــر فــي التســجيل بمبل ــة بفــرض غرامــة التأخ عليهــا أصــدرت قرارهــا ضــد المدعي
ــي نصــت  ــة القيمــة المضافــة والت ــال اســتناداً للمــادة )41( مــن نظــام ضريب )10,000( ري
علــى أنــه »يعاقــب كل مــن لــم يتقــدم بطلــب التســجيل خــال المــدة المحــددة فــي 
اللائحــة بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة اَلاف ريــال” وكذلــك بالاســتناد إلــى الفقــرة 
الرابعــة مــن المــادة التاســعة والســبعون للائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة 
والتــي حــددت تاريــخ 2017/12/20م كتاريــخ الزامــي لــكل شــخص مقيــم وممــارس لنشــاط 
اقتصــادي للتســجيل فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة 
ــة بعــدم توجــب غرامــة  ــواردة فــي الفقــرة. فــي حيــن تطالــب المدعي ــط ال حســب الضواب
التأخيــر فــي التســجيل عليهــا لكونهــا لــم تمــارس نشــاطها الاقتصــادي إلا بعــد تاريــخ 
2017/12/20م-مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى شــكلًا وفــى الموضــوع إلـغـــاء غـرامـــة التأخــر 
ــاً وواجــب  ــار القــرار نهائي ــة - اعتب ــال، الـمـفـروضـ فــي التســجيل بمبلــغ وقــدره )10,000( ري
النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 

ــة. الضريبي

المستند:

المــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113(  -
وتاريــخ 1438/11/2هـــ

      ضريبة القيمة المضافة 

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

إنــه فــي يــوم الأربعــاء بتاريــخ )1441/06/04هـــ( الموافــق )2020/01/29م(، اجتمعــت 
ــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة  الدائ
الريــاض، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( 
بتاريــخ 1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، والمُشــكلة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم 65474 وتاريــخ 
1439/12/23هـــ وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، 
النظاميــة  الأوضــاع  الدعــوى  اســتوفت  وحيــث  والدخــل،  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  ضــد 

ــة برقــم:  ــة العامــة للجــان الضريبي ــدى الأمان المقــررة، فقــد أُودعــت ل

ــت اعتراضهــا  ــع هــذه الدعــوى فــي أن ... تقدمــت بلائحــة دعواهــا، تضمن وتتلخــص وقائ
علــى غرامــة التأخيــر فــي التســجيل بنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة حيــث جــاء فيهــا: »تــم 
اســتلام غرامــة تســجيل متأخــر فــي ضريبــة القيمــة المضافــة، علمًــا بــأن المنشــأة جديــدة، 
ــف منشــأة فــي  ــح مل ــخ فت ــة: 1- تاري ــات التالي ــدة هــو العملي ــأن المنشــأة جدي ــات ب وإثب
مكتــب العمــل: 2018/1/9م. 2- تاريــخ نقــل ملكيــة رخصــة مزاولــة النشــاط التجــاري: 

2018/1/2م«. 

يُعَــد  وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت بمذكــرة رد جــاء فيهــا »لا 
بتاريــخ  التجــاري  لصــدور ســجله  وذلــك  جديــدة  بكــون منشــأته  المدعــي صحيــح  دفــع 
2017/3/27م، أتاحــت الهيئــة للمكلــف التســجيل بنفســه وتقديــم المســتندات اللازمــة، 
ــة فــي النظــام  ــات والمســتندات المدخل ــف بصحــة البيان وتضمــن التســجيل تعهــد المكلّ
الدعــوى.«.  برفــض  الحكــم  المدعــى عليهــا  للتســجيل، وطلــب  الإلكترونــي المخصــص 
وبعــرض مذكــرة الــرد التــي قدمتهــا المدعــى عليهــا أجــاب المدعــي قائــا »بأنــه لــم 
يتمكــن مــن التســجيل لــدى المدعــى عليهــا وذلــك لعــدم توفــر متطلبــات التســجيل قبــل 
2017/12/20 م، إذ حصــل علــى كل مــن عقــد الإيجــار فــي تاريــخ 2017/12/28م وترخيــص 
النشــاط فــي تاريــخ 2018/1/2 م، بالإضافــة إنــه فتــح ملــف المنشــأة لــدى مكتــب العمــل 
ــدى  ــة ل ــات الإلزامي ــم اكتمــال المتطلب ــه ت ــخ 2018/1/9م، كمــا أضــاف المدعــي بأن بتاري
المدعــى عليهــا بعــد مضــي الموعــد النهائــي للتســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 
تاريــخ 2017/12/20م، وطلــب المدعــي مــن اللجنــة الحكــم بإلغــاء الغرامــة بالكامــل بنــاء 

علــى مــا ســبق ذكــره أعــاه«.

وفــي يــوم الأربعــاء بتاريــخ )1441/06/04هـــ( الموافــق )2020/01/29م(، عقــدت الدائــرة 
جلســتها لنظــر الدعــوى، بحضــور ... بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )...(، بصفتــه مالــكاً 
لمؤسســة /...، وحضــر كل مــن ... هويــة وطنيــة رقــم )...(،هويــة وطنيــة رقــم )...(، 
بصفتهمــا ممثــان عــن المدعــى عليهــا بموجــب التفويض الصــادر عن الهيئــة العامة للزكاة 
ــزام الهيئــة  والدخــل برقــم )...(، وبســؤال المدعــي عــن دعــواه ذكــر أنــه يطلــب ابتــداءً إل
العامــة للــزكاة والدخــل بإلغــاء غرامــة التأخيــر فــي التســجيل بمبلــغ )10,000( ريــال اســتناداً 
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إلــى أن المؤسســة انتقلــت ملكيتهــا إليــه بالتنــازل بتاريــخ 2018/01/02م، وفُتــح ملــف لهــا 
فــي وزارة العمــل فــي تاريــخ 2018/01/09م، وقــام بالتســجيل بتاريــخ 2018/01/17م, ممــا 
يتبيــن معــه عــدم وجــود مســببات فــرض غرامــة التأخيــر، وذلــك علــى النحــو الــوارد تفصيلــه 
فــي لائحــة دعــواه. وبســؤال ممثــا الهيئــة عــن جوابهمــا عمــا ســمعاه مــن أقــوال المدعــي 
ــا فــي  ــا بأنهم ــواه، أجاب ــة دع ــا ورد فــي لائح المضبوطــة فــي محضــر هــذه الجلســة وبم
صــدد معالجــة هــذه المســألة. وبســؤال الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا 
ســبق تقديمــه، وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة قفــل بــاب المرافعــة، ورفــع الدعــوى للدراســة 

والمداولــة تمهيــداً لإصــدار القــرار فيهــا.

الأسباب: 

مــن حيــث الشــكل، لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة 
ــى نظــام  ــك اســتناداً عل ــر فــي التســجيل وذل ــل بشــأن فــرض غرامــة التأخي ــزكاة والدخ لل
ــات  ــد مــن النزاع ــزاع يع ــث أن هــذا الن ــة، وحي ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت ضريب
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل 
هــذه الدعــوى مشــروطاً بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث 
ــخ 2018/01/17م  ــرار فــي تاري ــغ بالق ــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعــي تبل إن الثاب
وقــدم اعتراضــه لــدى المدعــى عليهــا بتاريــخ 2018/01/18م، فــإن الدعــوى بذلــك تكــون 

قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع، فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
بــأن المدعــى عليهــا  ثبــت للدائــرة  إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، 
أصــدرت قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل بمبلــغ وقــدره )10,000( 
ــه  ــى أن ــي نصــت عل ــة القيمــة المضافــة والت ــال اســتناداً للمــادة )41( مــن نظــام ضريب ري
»يعاقــب كل مــن لــم يتقــدم بطلــب التســجيل خــال المــدة المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة 
مقدارهــا )10,000( عشــرة اَلاف ريــال” وكذلــك بالاســتناد إلــى الفقــرة الرابعــة مــن المــادة 
التاســعة والســبعون للائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة والتــي حــددت تاريــخ 
2017/12/20م كتاريــخ الزامــي لــكل شــخص مقيــم وممــارس لنشــاط اقتصــادي للتســجيل 
فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة حســب الضوابــط 
الــواردة فــي الفقــرة. فــي حيــن تطالــب المدعيــة بعــدم توجــب غرامــة التأخيــر في التســجيل 

عليهــا لكونهــا لــم تمــارس نشــاطها الاقتصــادي إلا بعــد تاريــخ 2017/12/20م.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: من الناحية الشكلية: 
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- قبول الدعوى شكلًا.

ثانياً: من الناحية الموضوعية:

- إلـغـاء غـرامـة التأخر في التسجيل بمبلغ وقدره )10,000( ريال، الـمـفـروضـة 

الموافــق  الأربعــاء  )يــوم  الدائــرة  الطرفيــن، وحــددت  بحــق  القــرار حضوريــاً  صــدر هــذا 
2020/03/01م( موعــداً لتســليم نســخة القــرار، ويعتبــر هــذا القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ 
ــة والأربعــون مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي  ــه المــادة الثاني ــاً لمــا نصــت علي وفق

الضريبيــة. المخالفــات والمنازعــات 

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


